
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1 ° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2021
Objeto: Prorrogação do prazo contratual e ajustes, referente prestação 
de serviço de locação de imóvel situado no endereço na BR-316, km12, 
no municipio de Marituba-PA, pelo pelo período de 48 (Quarenta e oito), 
meses, a contar de 28 de Junho de 2021.
Valor Global Anual/estimado: R$ 288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito mil reais)
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260 - Recursos Prov. De Transfência de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações administrativas.
Natureza da Despesa: 339039.10 – Outros serviços de Terceiros-Pessoa 
Jur. Locação de Imóveis.
Contratado: BELTERRA PARTICIPAÇÕES LTDA
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 890309
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 391/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n.º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a Lei Federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Registro Públi-
co de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e; 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,de 30 de ja-
neiro de 2006; CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67; CONSIDERANDO a solicitação da DAF de 23/11/2020 e 03/11/2022
R E S O L V E: Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 25/2020, cele-
brado com a empresa ACMD PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI EPP, inscri-
ta no CNPJ nº 04.543.719/0001-20, o servidor MARIA AUXILIADORA POJO 
LIMA, matrícula n° 2022273/1, e como suplente a servidora MICHELLE 
SARAIVA DE QUADROS FONTENELE, matrícula nº 54185477/2, conforme 
processo nº 2022/1398865.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 319/2020, publicada em 01 de dezembro 
de 2020 no D.O.E nº 34.422, protocolo 606911.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data da assinatura: 20/12/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 890216
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 82/2022 - PROCESSO PAE N° 2022/1044759 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO: 2.1. O presente Termo de Coopera-
ção tem por objeto a mútua cooperação entre os partícipes, com o objetivo 
de: 2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
Valor: o presente Termo de Cooperação não envolve Transferência de re-
cursos entre as partes.
Data de assinatura: 19/12/2022
Vigencia: 19/12/2022 a 18/12/2027
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da Jucepa

Protocolo: 890215

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 399/2022 de 21/12/2022. 
Art 1º Nomear o membro titular indicado pela Polícia Civil do Estado do 
Pará, para completar o mandato de 2 (dois) anos, com a devida indicação 
de quem eles representa no subcomitê Gestor da Rede Nacional para 
Simplificação do Registro e da Legalização de Empresas e Negócios - SGSIM/
PA, assim composta: Departamento de Polícia Administrativa; Titular: 
Benedito Magno Coelho Costa, conforme processo nº 2022/1530325. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE DO SUBCOMITÊ 
GESTOR DA REDE NACIONAL PARA SIMPLIFICAÇÃO DO REGISTRO E DA 
LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS E NEGÓCIOS - SGSIM/PA .

Protocolo: 890294

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMA-
DA DE PREÇOS Nº 026/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL, no Município de 
Salvaterra, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - CONTINENTAL SERVICE SERV. DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ; 
26.263.297/0001-71;
2 - CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA CNPJ; 04.368.423/0001-10;
3 - DITRON ENGENHARIA E INCORPORADORA EIRELI – EPP CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
4 - CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA – EPP CNPJ: 
04.205.167/0001-40;
5 - FLAVIO S DE OLIVEIRA FILHO EIRELI CNPJ: 20.510.556/0001-35;
6 - OPUS CONSTRUTORA EIRELI ME CNPJ: 04.660.153/0001-16;
EMPRESAS INABILITADAS:
1 - M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 19.578.735/0001-25;
2 - JD CARDOSO – EIRELI CNPJ; 42.300.842/0001-09;
3 - B2B SERVICES EIERLI – ME CNPJ: 19.139.459/0001-07;
4 - W D COMERCIO E SERVIÇO LTDA CNPJ; 31.481.043/0001-60;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 21 de dezembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 890338

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 1601/2022, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, III e Art. 88, § 1º, da Lei nº. 
5.810/94 (RJU);
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 044 de 09/03/2009, Art. 31, 
inciso XII, da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1618377, de 20/12/2022 
– SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora LARISSA CRISTINA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, matrícula nº. 5947972/1, no período de 
17/12/2022 a 14/06/2023, sem prejuízo da remuneração.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 890574
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo, 749890, publicada no DOE nº 34.825 de 11 de ja-
neiro de 2022, referente ao Extrato do Convênio Nº 46/2021:
ONDE SE LÊ: Construção da Praça São Cristóvão, no Município de Breu 
Branco/PA;
LEIA-SE: Reforma da Praça São Cristóvão, no Município de Breu Branco/PA
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário De Estado De Desenvolvimento Urbano E Obras Públicas

Protocolo: 890572
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 109/2022 – CP Nº 13/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
  CAL Construtora Eireli – CNPJ 21.620.851/0001-34
Objeto: Execução de 02 (dois) Microssistemas de Abastecimento de Água, 
no município de Placas, no Estado do Pará – lote 3
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.


